1

2019 年 2月 21 日（木）教授会議事要旨

出席者：西川 洋一教授 他 67 名

議  事

前回（1月 17 日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員の海外出張について

（２）兼業許可について

（３）学内各種委員会委員等の委嘱について

（４）客員研究員の受入れについて

（５）研究結果報告書の提出について

（６）奨学寄附金の受入れについて

（７）学部学生の留学に係る単位認定について

（８）国立大学法人評価（４年目終了時評価）及び大学機関別認証評価について

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（1月 29 日、2月 12 日、2月 19

日）、教育運営委員会（1月 29 日、2月 19 日）、予算委員会（1月 29 日、2月 12 日）、未

来社会協創推進本部（1月 29日、2月 12 日）、拡大入試管理委員会（1月 29日、2月 19 日）、

総長選考会議学内 WG と科所長との懇談会（2月 19日）で扱われた議事のうち、本研究科に

関連する重要な事項について報告があった。

〔協議事項〕

１．研究科・学部内委員等の委嘱について

2019 年度研究科・学部内委員等について承認した。

１．助教の 2月募集について

助教の 2月募集については応募者がいなかった旨の報告があった。

１．特任准教授の採用について

特任准教授１名の採用を 1年程度延期することを承認した。

１．ヒューマニティーズセンター教授の兼務について

本研究科教授のヒューマニティーズセンター教授との兼務を承認した。

2

１．2019 年度授業時間表について

2019 年度授業時間表を追加・変更のうえ実施することを承認した。

１．聴講生の受け入れについて

2019 年度官庁派遣聴講生の受け入れについて承認した。

１．2018 年度入学試験実施体制について

2018 年度入学試験実施体制の変更を承認した。

１．「法曹コース」について

「法曹コース」の学生向け周知案を承認した。

１．労働法担当教授または准教授選考委員会からの報告について

労働法担当准教授 1名の採用を決定した。

１．租税法担当教授または准教授選考委員会からの報告について

租税法担当教授または准教授選考委員会から選考結果の報告があった。

１．法科大学院常勤専任実務家教員の採用について

法科大学院常勤専任実務家教員2名の採用を承認した。

〔各種委員会〕

 [研究科・学部関係]

○学部長から、「外部資金によるプロジェクト等を実施するための部屋等の利用」の運用

について報告があった。

〔その他〕

○学部長から、6名の助教論文報告研究会の日程が決定した旨の報告があった。

○学部長から、2019 年度特別ＲＡを 4名を限度として募集する旨の案内があった。

○学部長から、来年度の教授会等日程について報告があった。

○学部長から、緑会委員会主催の法学部卒業祝賀会が、3月26日（火）16時から、生協第

二食堂にて開催される旨及び教員にも出席願いたい旨の案内があった。

次回、「教授会」は、3月 7日（木）午前 10時 00 分から開催する。

（ 15 時 29 分終了）